



Program for UNESCO ASP Årsmøde 2021 – dag 1:

Torsdag d. 26. august kl. 10.00 – 17.00 i FN Byen, Marmorvej 51, 2100 København Ø.

Kl. 09.00 – 10.00 Ankomst - husk billed-id & Coronapas. Kom i god tid pga. registrering og sikkerhedstjek. (Godt tip – medbring evt. papirversion af Coronapas – hurtigere ekspedition)

Kl. 10.00 Velkomst i Auditorium /Poul Erik

Kl. 10.10 Verdensmålene og den danske tilgang.
Børne- og Undervisningsminister, Pernille Rosenkrantz-Theil.

Kl. 10.25 *UNESCO som fælles værdikompass.*

Ved / Professor Poul Duedahl, AUC - Intro ved/ Anna Enemark, Generalsekretær.

Da omfanget af Anden Verdenskrigs ødelæggelser og nazisternes overgreb mod jøderne blev almindelig kendt, opstod der en udbredt erkendelse af, at der var brug for politisk lederskab på verdensplan, som kunne sikre fred mellem mennesker. Erkendelsen dannede grobunden for Forenede Nationers arbejde med at skabe kollektiv sikkerhed og et internationalt rettighedsmanifest ud fra det etiske standpunkt, at alle mennesker – uanset at de er forskellige – er grundlæggende ligeværdige. UNESCO kan noget særligt, når det gælder om at sætte normer og standarder for en lang række ting, vi tager for givet – fx retten til at forske frit og retten til uddannelse. Vi skal kende til UNESCO's instrumenter og mekanismer og have dem med i vores daglige virksomhed for til stadighed at fastholde rettigheder og god praksis.

Kort strække-ben-pause

Kl. 11.15 *Det vigtigste ved Verdensmålene er deres indbyrdes interaktioner!*

Ved / Professor Kathrine Richardson, Science, KU.

Intro ved / Jon Petersen, Netværkskoordinator for Bæredygtig Udvikling.

Kl. 12.00 Præsentation af Katalog om Bæredygtighed

Ved / Malene Rungvald Christensen, leder af Ungdomsbyen, Thilde Nordly & Asbjørn Bjerregaard Ried, pædagogiske konsulenter i Ungdomsbyen.

Kl. 12.25 Virtuel rundvisning i FN Byen

Ved/ Flemming Johannesen, Head of UN City Communications i FN Byen

Kl. 12.40 Frokost, samvær & netværk – i Lounge Area 9.



Kl. 13.30

**Workshoprunde 1 – fælles tema i workshop 1 – 5 med In-put fra jeres skoler:
*Hvordan arbejder vi på vores skole med: Bæredygtighed? Globalt medborgerskab? Verdensmålsråd? Bæredygtig skoledrift? Partnerskaber for fremtiden?***

Workshop 1: Verdensmålene i grundskolen.

(41 deltagere – værter Camilla Weidinger, BU netværket/Ølsted Skole & Marie Reiter, UB)

Workshop 2: Verdensmålene i efterskolen og højskolen?

(7 deltagere – vært: Nynne Bern Jensen og Emma Thoftgaard fra UB)

Workshop 3: Verdensmålene i gymnasiet?

(49 deltagere – vært Jon Petersen, BU netværket og Egå Gymnasium)

Workshop 4: Verdensmålene på erhvervsuddannelserne og VUC?

(21 deltagere – vært: Asbjørn Bjerregaard Ried fra UB)

Workshop 5: Verdensmålene på professionshøjskolerne?

(8 deltagere – vært: Liselotte Larsen fra UB)

Workshop 6: Ledelse og bæredygtighed / Ved Kuno Johansen, VIA University.

For UNESCO Verdensmålsskolerne er FN's verdensmål og fokus på bæredygtighed på dagsordenen, og der arbejdes målrettet på at udvikle undervisningsforløb og materialer, der sætter Globalt medborgerskab og Bæredygtig udvikling på elever og læreres dagsorden. Men hvad betyder verdensmål og bæredygtig udvikling for skolens dagligdag og for ledelsen?

Ved denne workshop har vi fokus på, hvordan skolens ledelse kan arbejde med bæredygtighedsdagsordenen på egen skole og i forhold til sin egen ledelse. Centrale begreber er i denne forbindelse blandt andet "Organisatorisk bæredygtighed og resiliens", "Langtidsholdbar ledelse og bæredygtig ledelsesindsats" og "Samfundsansvar og skolens kerneopgave". (34 deltagere – værter: Karsten Damgaard, GC-netværket & tidl. skoleleder & Malene Rungvald Christensen, leder af Ungdomsbyen).

Workshop 7: FN 17 Business

v/ Lars M. Andersen, forstander AKL og Rikke Therkildsen, projektchef FN17 Business. Verdensmål som katalysator for samarbejder på tværs. I Viborg har et nyt initiativ set dagens lys: FN17 Business center. Med baggrund i kort oplæg om dette center og partnerne bag (heriblandt Asmildkloster Landbrugsskole) skal vi arbejde med, hvordan erhvervsliv (SMV'er og startups) kan samarbejde med skoler og uddannelsesinstitutioner omkring verdensmål, bæredygtighed, forretningsudvikling og innovation i "Partnerskaber for Handling". (11 deltagere – vært: Flemming Olsen, pædagogisk konsulent i Ungdomsbyen)

Kl. 14.30

Kaffepause.



Kl. 15.00 Workshoprunde 2 – fra kl. 15.00 – 16.00:

Workshop 11: Menneskerettigheder i Danmark

Ved / Cecilia Decara, Chefkonsulent ved Institut for Menneskerettigheder.

Hvad er status for menneskerettighederne i Danmark?

Hvad siger den senest undersøgelse om børn og unges kendskab til menneskerettighederne?

Hvordan får vi menneskerettighederne på skoleskemaet?

(23 deltagere – værter Marie Reiter og Liselotte Larsen, UB)

Workshop 12: Mere klimaundervisning i klasseværelset

Ved / Ole Laursen, Fondsrådgiver - Børn, unge og science.

I VILLUM FONDEN vil vi gerne bidrage til, at de kommende generationer tager kvalificeret stilling til spillet mellem natur, teknologi og menneske – og de samfundsmæssige og etiske problemstillinger forbundet hermed. Vi vil gerne bidrage til flere børn med stærk science-kapital. Børn og unge skal opleve science og teknologi som vedkommende og inspirerende - i skolen, i fritiden og som mulig fremtid.

Med en bred klimaindsats og 40 millioner kroner rettet mod skoler og uddannelser, og med udgangspunkt i VILLUM FONDENS program for Børn, Unge og Science (BUS), skal dette initiativ være med til at skabe science-kapital, engagement og handlekompetence hos de kommende generationer.

Men hvad er klimaundervisning, og hvad mener vi egentlig med begreber som science-kapital, handlekompetence og er der plads til undervisning med en blanding af bæredygtighed, naturvidenskabelig og demokratisk dannelse i grundskole og ungdomsuddannelser? (31 deltagere – vært: Emma Thoftgaard, UB)

Workshop 13: Hvordan bryder vi med kønsopdelingen i uddannelserne?

Ved / Cecilie Nørgaard, Direktør, Uddannelses- og kønssociolog.

Moderator: Malene Rungvald Christensen, Leder af Ungdomsbyen (14 deltagere).

Danmark har et kønsopdelt arbejdsmarked. Det ekskluderer, er ufleksibelt i krisetider, skaber ulige løn og potentielt går både den enkelte og samfundet glip af potentiale.

Hvordan åbner vi alle fag op for alle elever, får bugt med begreberne 'kvinde- og mandefag', så det bliver muligt for alle at vælge livsbane efter lyst og evne? Hvordan bryder vi de stereotype forestillinger?

Kom og få nogle konkrete råd og bidrag med egne erfaringer og behov. Workshopen bidrager til verdensmål 3, 4, 5, 8, 10 og 16.



Workshop 14: Hvordan danne og uddanne elever på erhvervsuddannelser til bæredygtig udvikling og globalt medborgerskab?

Ved/ Birgitte Helbæk Marcussen, Lektor, VIA University College, Bo Høj Laursen, faglærer, Hotel, køkken og restaurant, Tradium og Susanne Joel – Projekt- og international koordinator på Asmildkloster Landbrugsskole.

Verdensmålene sætter en dagsorden, som på erhvervsskolerne retter sig mod at klæde eleverne på til at engagere sig i og handle på den dagsorden som verdensmålene sætter. I forhold til deres faglighed og deres liv som medborgere i verden. Det peger på, at skolerne skal arbejde med verdensmålene i både et alment- og et fagdidaktisk perspektiv.

Workshoppen giver indblik i det alment didaktiske landskab inden for erhvervsuddannelser og kommer med konkrete eksempler på, hvordan 2 erhvervsskoler på forskellig vis arbejder med at gøre verdensmål til hverdagsmål i fagene.

(22 deltagere - vært: Flemming Olsen)

Workshop 15: Verdensmålsråd på UNESCO skoler.

Ved Mette Bering, uddannelses chef på Roskilde Gymnasium

og Martin Elholm Spuur, Chefkonsulent for verdensmålene på ZBC:

Erfaringer med 5 års verdensmålsråd på Roskilde Gymnasium og udfordringer ved at starte og rulle verdensmålsråd ud på ZBC's forskellige afdelinger på Sjælland.

(46 deltagere – vært: Karsten Damgaard)

Workshop 16: Regionsstafetten

Ved/Camilla Weidinger, BU netværkskoordinator & Thilde Nordly, pædagogisk konsulent for BU netværket. (6 deltagere).

Verdensmålsskolernes Regionsstafet starter august 2021 og løber over 3 år. Her samarbejder netværkene regionalt og på tværs af alle skoleformer. Målet er, at både små og store bæredygtige initiativer kan rejse og udvikle sig, så alle UNESCO-skoler kan få glæde og gavn af dem. Stafetten overleveres af Ungdomsbyen og netværkenes koordinatører hvert halve år til en ny region. **Region Nordjylland – Er I der????**

Workshop 17: Verdensmålene i indskolingen

Ved / Marianne og Jesper Strømfeldt ("Milton Around the World©")

Milton Around the World© er en EdTech platform, der formidler FN's 17 Verdensmål i et format, der målrettes indskolingen og gennem de narrative fortællinger skaber opmærksomhed og får elever til aktivt at interessere sig for- og agere på verdensmålene. Milton historierne kombineres med et udvalg af digitale værktøjer, hvor eleverne bliver kreativt producerende, og der arbejdes med multimodale præsentationer, hvor lyd, tekst og video skaber fortællingen om det faglige indhold. Eleverne følger Milton ud på en magisk rejse, hvor han besøger faktiske, etablerede initiativer, hvor udviklingen går i en positiv retning. Besøgene skildrer eksempler hentet fra virkeligheden og inddrager initiativer og tiltag, der skal fremme kendskabet til de 17 verdensmål.

(10 deltagere – vært Nynne Bern Jensen, UB)



Workshop 18: Fremtiden på skoleskemaet

Ved / Daria Krivonos og Nicklas Larsen, Institutet for Fremtidsforskning

Institutet for Fremtidsforskning arbejder med at integrere fremtidsforståelse (futures literacy) i den danske befolkning, således at organisationer og individer, herunder studerende, i højere grad kan binde nutid og fremtid sammen, især en fremtid som de proaktivt kan forme selv. Der er tale om at kunne udnytte forandring som en ressource og indtage rollen som forandringsagenter. Denne workshop bygger på cases, metoder og dialog med deltagerne om, hvordan uddannelsessystemet bedre kan tage fremtidsforskningen i brug som en kritisk parameter for nytænkning, der kan fostre nye perspektiver, stimulere håb, og styrke det demokratiske engagement hos den danske ungdom.

(17 deltagere – værter: Asbjørn Bjerregaard Ried, UB) og Jon Petersen, BU netværket & Egå Gymnasium).

Kl. 16.15 Første år med UNESCO Unge ambassadører

Ved / Unge ambassadørerne.

Kl. 16.45 – 17 Afrunding af dag 1 på UNESCO verdensmålsskolernes årsmøde.

Ved/ Mille Gabriel /For person for UNESCO's ASP styregruppe.

Kl. 18.00 Middag & samvær i FOOD CLUB, Sortedam Dossering 7, 2200 København N.

Vi har booket bord til de 105 tilmeldte fra kl. 18.00 – 20.00. Så kom så vidt muligt præcis.

For alle jer, der har bestilt overnatning:

HOTEL: CABINN City

Adresse: Mitchellsgade 14, 1568 København

Telefon: [33 46 16 16](tel:33461616)

Hotellet ligger få hundrede meter fra Københavns Hovedbanegård, hvorfra S togene har hyppige afgang til Nordhavn station – tæt ved FN Byen.